
 
 

 
GUVERNULROMÂNIEI 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru  aprobarea numărului de posturi şi a structurii organizatorice a Comisiei Naţionale 

de Strategie şi Prognoză 
 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 9 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 22/2007 privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Naţionale de Strategie şi 
Prognoză, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
   Art. 1.  (1) Structura organizatorică a Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză este 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   (2) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al Comisiei Naţionale de Strategie şi 
Prognoză este 95, exclusiv demnitarul şi posturile aferente cabinetului acestuia. 
   Art. 2.  Încadrarea în numărul maxim de posturi şi în noua structură organizatorică se 
realizează în termen de 30 de zile  şi cu respectarea regimului juridic aplicabil fiecărei categorii 
de personal, prin ordin al preşedintelui Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză, în termen de 
de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a actului normativ. 
  Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 
604/2020 pentru aprobarea numărului de posturi și a structurii organizatorice a Comisiei 
Naționale de Strategie și Prognoză, care a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 703 din 05 august  2020. 
 

PRIM-MINISTRU 
ION-MARCEL CIOLACU 

 
 

 

 



 

 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 
 

 
Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea numărului de posturi şi a structurii organizatorice a 

Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză 
 
 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

 
2.1. Sursa proiectului de act normativ 
 
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 
României pe termen lung, 
 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 2.2. Descrierea situaţiei actuale: 
Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză este organ de specialitate al administraţiei publice centrale, cu 
personalitate juridică, în subordinea Guvernului şi în coordonarea prim-ministrului prin Cancelaria Prim - 
Ministrului, înfiinţată prin OG nr. 22/2007(r2) având rolul de a elabora studii şi prognoze pe termen scurt, 
mediu şi lung privind evoluţia economiei româneşti în ansamblu, pe sectoare şi în profil teritorial, sinteze 
macroeconomice, precum şi de a fundamenta politicile economice elaborate de Guvernul României. 
Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză are sediul în municipiul Bucureşti, str. Cristian Popişteanu nr. 2-4, 
sectorul 1. 
Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză este condusă de un preşedinte cu rang de secretar de stat, numit 
prin decizie a prim-ministrului. 
Pentru realizarea obiectivelor în domeniul său de activitate,Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză 
îndeplineşte următoarele funcţii: 
a) de prognoză, prin elaborarea de studii şi prognoze macroeconomice pe termen scurt, mediu şi lung privind 
evoluţia economiei româneşti în ansamblu, pe sectoare şi în profil teritorial; 
b) de monitorizare şi evaluare a evoluţiei economiei româneşti în ansamblu, pe sectoare şi în profil teritorial; 
c) de strategie, prin fundamentarea documentelor strategice şi principalelor măsuri de politică economică, în 
conformitate cu deciziile Guvernului şi prin evidenţierea tendinţelor internaţionale şi evaluarea economiei 
naţionale în raport cu acestea; 
d) de armonizare a metodelor de prognoză; 
e) de reglementare în domeniul său specific de activitate, precum şi pentru armonizarea cu reglementările şi 
recomandările Uniunii Europene; 



 

i) de autoritate de stat, prin care se asigură urmărirea şi controlul aplicării reglementărilor din domeniul său de 
activitate; 
f) de autoritate de stat, prin care se asigură urmărirea şi controlul aplicării reglementărilor din domeniul său de 
activitate; 
g) de reprezentare pe plan intern şi internaţional, conform obiectivelor, funcţiilor şi atribuţiilor sale; 
h) de administrare, în ceea ce priveşte bunurile din patrimoniul său, cu respectarea dispoziţiilor legale în 
vigoare. 
În cadrul structurii organizatorice a Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză sunt organizate, prin ordin al 
preşedintelui Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză, direcţii, servicii şi compartimente, stabilindu-se un 
număr de posturi de conducere, potrivit legii. 
La data de 29 octombrie 2023, structura organizatorică a Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză, se 
compunea din:  

• Direcţia Generală de Strategie şi Modelare 
- Direcţia modelare şi conturi naţionale;  
 Serviciul de modelare; 
 Serviciul conturi naţionale; 
 Compartimentul forţă de muncă. 

- Direcţia strategii şi prognoze regionale  
 Serviciul strategii şi prognoze regionale; 
 Compartimentul de sinteză; 
 Compartimente regionale. 

• Direcţia Generală de Analize şi Prognoze Financiare şi Sectoriale 
- Direcţia analize şi prognoze financiare; 
 Serviciul prognoze financiare; 
 Compartimentul comerţ exterior; 
 Compartimentul prognoze pe termen scurt. 

- Direcţia prognoze sectoriale şi relaţii   internaţionale 
 Serviciul prognoze sectoriale; 
 Compartimentul relaţii internaţionale şi analize de impact; 
 Compartimentul energie şi schimbări climatice. 

• Secretar General: 
 Serviciul juridic şi resurse umane; 

- Direcţia Economică: 
 Compartimentul financiar – contabilitate; 
 Serviciul achiziţii şi administrativ; 
 Compartimentul IT; 
 Compartimentul programe. 

 



 

Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză este de 114 
exclusiv demnitarul şi posturile aferente cabinetului acestuia.  
În urma aplicării prevederilor art. XVII pct. 1, lit. g) din OUG nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, numărul 
de posturi aferente cabinetului preşedintelui Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză s-a redus de la 4 
posturi, la 2 posturi.  
 

  2.3. Schimbări preconizate  
 
Ca urmare a măsurilor dispuse de Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, se impune completarea actului normativ de organizare şi 
funcţionare a Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză cu organigrama instituţiei, care să conţină şi 
numărul maxim de posturi.  
Astfel, prezentul proiect de act normativ reglementează noua structură a Comisiei Naţionale de Strategie şi 
Prognoză, având în vedere faptul ca structura de personal și numărului de posturi ale Comisiei Naţionale de 
Strategie şi Prognoză s-a modificat, după cum urmează: 
 
Din cele 114 posturi aflate în statul de funcții al Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză anterior intrări în 
vigoare a Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 
României pe termen lung, 22 posturi erau vacante, din care au fost desființate 19 posturi conform art. art. XVII 
din Legea nr. 296/2023, iar 3 posturi au intrat sub incidenţa art. 619 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv funcţii publice de grad profesional 
debutant. 
 În urma desființării celor 19 posturi rămân un număr de 95 posturi în care sunt incluse și posturile de debutant. 
Activitatea, atribuţiile și personalul structurilor funcționale care se desfiinţează sunt preluate în întregime în 
cadrul structurilor funcționale din cadrul Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză cu respectarea 
prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) şi alin. (2) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
Reorganizarea se realizează cu respectarea drepturilor la carieră a funcționarilor publici potrivit 
reglementărilor prevăzute de Codul administrativ. 
Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi și în noua structură organizatorică prevăzută  în anexa la 
proiectul de act normativ se realizează cu respectarea regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de personal, 
în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a actului normativ. 
Structura organizatorică a Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză este prevăzută în Anexă.  
S-a stabilit numǎrul total al funcţiilor de conducere, avȃnd ȋn vedere dispoziţiile art. XXII de Legea nr. 
296/2023, prin aplicarea cotei de maxim 8% din numǎrul total al posturilor aprobate. Astfel, s-au desfiinţat un 
numǎr de 7 posturi de conducere și a fost modificată situația direcțiilor şi a serviciilor, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare aplicabile fiecărei categorii de personal. 
Direcţiile generale, respectiv Direcţia generală de Strategie şi Modelare şi Direcţia generală de Analize şi 
Prognoze Financiare şi Sectoriale se desfiinţează, atribuțiile acestora urmând a fi preluate de către direcțiile 
aflate în subordine și nou formate respectiv: 

- Direcția modelare și conturi naționale; 
- Direcția analize și prognoze financiare și sectoriale; 
- Direcția prognoze regionale și relații internaționale.  



 

 
Funcția publică de conducere vacantă de director general, gradul II din cadrul Direcţiei generale de Strategie şi 
Modelare, se desființează conform prevederilor art. XVII alin. (1) din Legea nr. 296/2023. 
Funcția publică de conducere de director general, gradul II din cadrul Direcţiei generale de analize și prognoze 
financiare și sectoriale, era ocupată temporar la data apariției Legii nr. 296/2023, postul se transformă în 
funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior. 
Direcţia Strategii şi Prognoze Regionale se desfiinţează, atribuţiile din această structură privind prognoza în 
profil teritorial urmând a fi preluate de Direcţia Prognoze Sectoriale şi Relaţii Internaţionale, care îşi schimbă 
denumirea în Direcţia Prognoze Regionale şi Relaţii Internaţionale, atribuţiile privind componenta de strategii 
urmând a fi preluate de Direcţia Modelare şi Conturi Naţionale. 
Funcția publică de conducere vacantă de director, gradul II din cadrul Direcției strategii și prognoze regionale, 
se desființează conform prevederilor art. XVII alin. (1) din Legea nr. 296/2023. 
Compartimentul Forţă de Muncă din cadrul Direcţiei Modelare şi Conturi Naţionale se desfiinţează, posturile 
şi atribuţiile din această structură urmând a fi preluate în cadrul Serviciului de Modelare, care se va numi 
Serviciul de Modelare şi Forţă de Muncă. 
Posturile şi atribuţiile Serviciului Prognoze Sectoriale din cadrul Direcţiei Prognoze Sectoriale şi Relaţii 
Internaţionale vor fi preluate de Compartimentul Prognoze Sectoriale care se înfiinţează în cadrul Direcţiei 
Analize şi Prognoze Financiare, aceasta urmând a se numi Direcţia Analize şi Prognoze Financiare şi 
Sectoriale.  
Funcția publică de conducere de șef serviciu, gradul II  la Serviciul prognoze sectoriale, ocupată temporar la 
data apariției Legii nr. 296/2023, postul se transformă în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 
profesional superior.  
Compartimentul de Prognoze pe termen scurt din cadrul Direcţiei Analize şi Prognoze Financiare se 
desfiinţează, posturile şi atribuţiile fiind preluate de Serviciul Prognoze Financiare. 
Serviciul Juridic şi Resurse Umane se desfiinţează, posturile şi atribuţiile privind componenta juridică urmând 
a fi preluate de compartimentul nou înfiinţat în subordinea Secretarului General, numit Compartimentul 
Juridic, iar posturile şi atribuţiile privind componenta de resurse umane urmând a fi preluate de 
compartimentul nou înfiinţat, numit Compartimentul resurse umane, în subordinea Direcţiei Economice, 
aceasta urmând a se numi Direcţia Economică, Administrativ şi Resurse Umane. 
Funcția publică de conducere de șef serviciu, gradul II  la Serviciul juridic și resurse umane, se desființează 
conform prevederilor art. XVII alin. (1) din Legea nr. 296/2023. 
Serviciul Achiziţii şi Administrativ se desfiinţează şi se înfiinţează Compartimentul Achiziţii şi Administrativ 
în cadrul Direcţiei Economice, Administrativ şi Resurse Umane.  
Funcția publică de conducere de șef serviciu, gradul II  la Serviciului Achiziţii şi Administrativ, ocupată la data 
apariției Legii nr. 296/2023, i se vor aplica prevederile art. XX alin. (5) din Legea nr. 296/2023, corelat cu 
prevederile art. 518 alin. (1) lit. d) şi alin. (2) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, postul se transformă în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, 
grad profesional superior. 
Posturile și atribuțiile Compartimentului Comunicare din subordinea Președintelui CNSP urmează a fi preluate 
în cadrul Direcției Economice, Administrativ și Resurse Umane. Astfel, Compartimentul Comunicare și 
Compartimentul IT se comasează şi formează compartimentul Compartimentul IT și Comunicare, cu 
menținerea posturilor și atribuțiilor specifice.  
Compartimentul audit intern se redenumeşte Compartiment audit public intern.   
 

 



 

2.4. Alte informații  
Nu au fost identificate 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic  

3.1. Impactul social  
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.2. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.  
3.3. Impactul macroeconomic 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.  
3.3.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.  
3.3.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat  
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.4. Impactul asupra mediului de afaceri 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.5. Impactul asupra mediului înconjurător 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.6. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.8. Alte informații 
Nu au fost identificate. 

Secţiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cat si pe 

termen lung (pe 5 ani) inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri 
 

- mii lei -| 
Indicatori Anul 

curent 
2024 

Următorii 4 ani 
2025      2026    2027    2028 

Media pe 5 
ani 

1 2 3 4 5 6 7 
       

4.1. Modificări ale veniturilor bugetare 
   plus/minus, din care:                                        

      

1. buget de stat, din acesta: 
1. impozit pe profit 
2. impozit pe venit 

      

1. bugete locale 
1. impozit pe profit 

      

1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. contribuţii de asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) 

      

4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

      
 

1. buget de stat, din acesta: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

      



 

1. bugete locale: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

      

1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

      

d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va menţiona natura acestora.) 

      

3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

      

b) bugete locale       
4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

      

4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor si/sau cheltuielilor 
bugetare 

      

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor 
bugetare, a următoarelor documente: 
1. fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizată; 
2. declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi priorităţile 
strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli 
prezentate în strategia fiscal-bugetară. 
Nu este cazul 
4.8. Alte informaţii 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
Acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziţii: 
Prezentul act normativ abrogă Hotărârea Guvernului nr. 604/2020 pentru aprobarea numărului de posturi și a 
structurii organizatorice a Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 703 din 05 august  2020. 
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 
5.3.Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură 
aplicarea unor prevederi de drept UE) 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect  
5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect  
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect  
5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect  
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect  
5.6. Alte informaţii 
Nu au fost identificate. 
 



 

Secţiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 
6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare şi alte 
organisme implicate 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative. 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
6.5. Informaţii privind avizarea de către: 
    a) Consiliul Legislativ                                                 
    b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării                                                     
    c) Consiliul Economic şi Social         
    d) Consiliul Concurenţei                
    e) Curtea de Conturi       
  Proiectul necesită avizul: 
- Consiliului Legislativ; 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
6.6. Alte informaţii  
Nu au fost identificate. 

Secţiunea a 7-a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 

 
 
7.1 Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ  
      În procesul de elaborare a prezentului proiect de act normativ au fost respectate regulile procedurale 
aplicabile pentru asigurarea transparenţei decizionale, prevăzute în baza Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările ulterioare. Proiectul de act normativ a fost 
publicat pe site-ul CNSP https://cnp.ro în data de 15.12.2023. 
 
 
7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării 
proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii 
biologice 
       Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

 
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 
8.2. Alte informaţii  
Nu au fost identificate.     
 
 
 
 
 

https://cnp.ro/


 

Având în vedere cele de mai sus, a fost iniţiat prezentul proiect de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea 
numărului de posturi şi a structurii organizatorice a Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză pe care îl 
supunem Guvernului spre aprobare. 

 
 

SECRETARUL GENERAL AL 
GUVERNULUI  

Mircea ABRUDEAN 

  PREȘEDINTELE AL COMISIEI  
NAŢIONALE DE STRATEGIE ŞI 
PROGNOZĂ 

Nicolae Cristian STĂNICĂ 

 

 
Avizăm favorabil: 
Viceprim-ministru  

MARIAN NEACŞU 
 
 
 

  Ministrul Justiției 

  ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU 
 
 

                   Ministrul Finanţelor 

      MARCEL-IOAN BOLOȘ 
 

 
 

Ministrul Muncii și  
Solidarității Sociale  

SIMONA BUCURA-OPRESCU 
 

                 Președintele Agenției                      
                 Naționale a                                                                                                                       
                 Funcționarilor Publici 

                 VASILE-FELIX COZMA 
 

 

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/ministrul-muncii-i-solidaritatii-sociale1692688342


 

 

 

AVIZAT 

COMISIA NAŢIONALĂ DE STRATEGIE SI PROGNOZĂ 
 
 
 
Secretar General 
Marius Silvian DAN             _____________________ 
  
 
 
 
Serviciul juridic şi resurse umane 
Consilier juridic, 
Andreea Delia TURCEA     ______________________ 
  
 
 
 
 
 
 
Serviciul juridic şi resurse umane 
Întocmit, 
Expert 
Daniela Gabriela CORDONEANU   _____________________ 
 
 
 



Anexă 
 

Numărul maxim de posturi: 95, exclusiv demnitarul și posturile aferente cabinetului acestuia 
 
 
 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ 
a Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

PREŞEDINTE 
 

 
CABINET PREŞEDINTE 

COMPARTIMENTUL AUDIT  
PUBLIC INTERN 

COMPARTIMENTUL 
INFORMAŢII CLASIFICATE 

SECRETAR GENERAL 
 

 

DIRECŢIA ECONOMICĂ, 
ADMNISTRATIV ŞI 
RESURSE UMANE  

DIRECŢIA PROGNOZE 
REGIONALE ŞI 

RELAŢII 
INTERNAŢIONALE 

DIRECŢIA ANALIZE ȘI 
PROGNOZE 

FINANCIARE ŞI 
SECTORIALE 

DIRECŢIA MODELARE 
ŞI CONTURI 
NAŢIONALE  

COMPARTIMENTUL 
JURIDIC 


